
Ordinanza n.69 del 03/11/2023 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 69 del 03/11/2023

OGGETTO: MISURE CONNESSE ALLA GESTIONE DELL’EVENTO ALLUVIONALE 
DEL COMUNE DI PONTEDERA. CHIUSURA PER IL GIORNO 4 NOVEMBRE 2023 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE G. GRONCHI DI PONTEDERA    

SINDACO
Visto:

• il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.;

• il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;

Visto altresì il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 182 del 2 novembre 2023 avente ad 
oggetto “Evento meteorologico 2 novembre 2023. Dichiarazione stato di emergenza regionale ai 
sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020, in tutto il territorio regionale”;
Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti ai sensi del D. Lgs. 
267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica;
Richiamate le proprie precedenti ordinanze relative alla gestione emergenziale dell’evento 
alluvionale abbattutosi sul territorio di Pontedera il giorno giovedì 2 novembre 2023;
Tenuto conto:

• della ricognizione degli eterogenei e molteplici effetti dell’evento alluvionale sul sistema 
viario cittadino, sul sistema di smaltimento delle acque pluviali, sulle infiltrazioni negli 
immobili di proprietà comunale ed in particolare nella Biblioteca comunale G. Gronchi 
ancora in corso di puntuale monitoraggio;

• del progressivo dispiegarsi degli interventi di protezione civile in città al fine di risolvere le 
criticità rilevate e/o segnalate anche dai cittadini;

• delle previsioni meteorologiche attualmente disponibili che prevedono comunque ancora 
precipitazioni piovose nella giornata di oggi accompagnate a raffiche di vento di 
significativa intensità;

Considerate le preminenti e indifferibili ragioni di precauzione, prudenza e tutela della pubblica 
incolumità nonché la necessità di prevenire ogni possibile pericolo per le persone;
Valutato altresì come pertinente, proporzionato e adeguato all’interesse pubblico perseguito dal 
presente atto porre in essere tutte le misure necessarie ed opportune per la protezione della 



Ordinanza n.69 del 03/11/2023 2

popolazione, tra cui rientra la chiusura della biblioteca comunale G. Gronchi di Pontedera per il 
giorno sabato 4 novembre 2023;

ORDINA
in via contingibile e urgente

• la chiusura della biblioteca comunale G. Gronchi di Pontedera per il giorno sabato 4 
novembre 2023;

DISPONE
la trasmissione del presente provvedimento, per quanto di competenza, a:

• alla Prefettura di Pisa;
• al comando Polizia Locale dell’Unione Valdera;
• alle Forze dell’Ordine;
• all’Unione Valdera.

E’ fatto obbligo a tutti i pubblici ufficiali preposti alla vigilanza ed alla sicurezza pubblica di fare 
osservare la presente ordinanza.

La comunicazione della Presente Ordinanza verrà inoltre data tramite gli organi di stampa e di 
informazione.

Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 30 giorni al Prefetto della Provincia di 
Pisa, entro 60 giorni al T.A.R. della Toscana, entro 120 giorni al Capo dello Stato.
   

   

Sindaco 
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A.

   


